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   HUYỆN MỸ XUYÊN  

 

Số: 04 /BC-HĐND 

 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mỹ Xuyên, ngày 10  tháng  6  năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

 Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên năm 2024 

     

Thực hiện Nghị quyết 44/NQ-HĐND ngày 05/7/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện Mỹ Xuyên về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

Mỹ Xuyên năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân ban hành Kế hoạch số 

01/KH-HĐND, ngày 12/01/2024 về giám sát của Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện Mỹ Xuyên năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện; kết quả cụ thể 

như sau: 

I. GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP 

1. Xem xét báo cáo 

Tại hai kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân huyện thực hiện giám sát 

thông qua xem xét các báo cáo 6 tháng, năm 2024 của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện; báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kinh tế - xã hội, về thực 

hiện ngân sách, quyết toán ngân sách, về công tác phòng  chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí, về giải quyết khiếu nại tố cáo và kiến nghị 

của cử tri; báo cáo hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi 

cục thi hành án dân sự huyện. 

Các báo cáo được các Ban của Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra trình tại 

kỳ họp; được Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, tiếp thu, giải trình, 

hoàn chỉnh và bổ sung giải pháp thực hiện. 

2. Xem xét việc trả lời chất vấn và giải trình 

Tại hai kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân huyện đã yêu cầu 18 lượt 

phòng, ban ngành (Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tài nguyên - Môi trường; 

Điện lực, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Lao động thương binh và xã hội, 

Phòng Nội vụ, Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện, Bảo hiểm xã hội, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự 

huyện) giải trình đối với những vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm, cụ thể 

như các giải pháp để bình ổn giá những mặt hàng thiết yếu, vật tư nông nghiệp; 

nâng cấp các tuyến lộ đal hư hỏng, xuống cấp; nâng cấp lưới điện, kiểm tra 

thường xuyên các tuyến đường điện trong mùa mưa; chế độ cho người hoạt 

động không chuyên trách, Tổ an ninh nhân dân; môi trường nuôi tôm; xây dựng 

trạm cấp nước, các tuyến đèn năng lượng không còn sáng…..Ngoài ra, có 09 

lượt ý kiến của đại biểu đặt ra đối với các phòng, ban ngành liên quan để giải 

trình, làm rõ thêm. 



2 

 

Thông qua giải trình của các phòng, ban ngành đại biểu Hội đồng nhân 

dân huyện đã thảo luận, trao đổi và định hướng một số vấn đề cần tiếp tục thực 

hiện trong thời gian tới. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và thủ trưởng các 

phòng, ban ngành đã nghiêm túc tiếp thu và giải trình  những vấn đề mà cử tri và 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đặt ra; đồng thời nêu rõ nguyên nhân thiếu 

sót, hạn chế và đề xuất giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Sau kỳ họp các 

nội dung trả lời chất vấn được gửi đến đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thông 

tin rộng rãi đến Nhân dân. 

II. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ  

Trong năm 2024, Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân huyện đã tổ 

chức 08 cuộc giám sát, cụ thể như sau: Thường trực Hội đồng nhân dân tổ chức 

02 chuyên đề, (Giám sát việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về 

lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền cấp huyện, cấp xã; Giám sát việc quản lý nhà 

nước và hoạt  động của Tổ hợp tác và Hợp tác xã trên địa bàn huyện). Ban pháp 

chế 03 chuyên đề ( Giám sát thực hiện quyền công tố và kiểm soát hoạt động tư 

pháp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2023; giám sát tình hình triển khai thực 

hiện việc giao số lượng, bố trí chức danh, chế độ chính sách đối với cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. Chuyển đổi vị trí 

công tác của cán bộ, công chức theo quy định thuộc thẩm quyền cấp huyện; 

giám sát việc quản lý nhà nước về xây dựng nhà ở, hàng quán, các công trình 

khác trên đất nông nghiệp chưa chuyển mục đích sử dụng và xây dựng lấn 

chiếm hành lang an toàn đường bộ). Ban kinh tế - xã hội 03 chuyên đề (Giám sát 

việc thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện; giám sát việc thực hiện chính 

sách bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2023; giám sát việc thực 

hiện dự án về phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn huyện). 

Qua giám sát các đoàn đã đánh giá khái quát về kết quả đạt được, khó 

khăn, vướng mắc, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, trách nhiệm của từng ngành, địa 

phương; kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện và các ngành chức năng xem xét, 

khắc phục. Có 88 kiến nghị được tổng hợp chuyển đến các ngành chức năng. 

Ngoài ra Thường trực Hội đồng nhân dân huyện còn tham gia các đoàn 

giám sát chuyên đề của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa 

bàn huyện. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Mặt mạnh 

Hoạt động giám sát năm 2024  được Hội đông nhân dân, Thường trực Hội 

đồng nhân dân thực hiện hoàn thành theo nội dung Nghị quyết và kế hoạch đề 

ra. Các hoạt động giám sát được tổ chức đúng quy định, nội dung giám sát 

chuyên đề sát với tình hình thực tiễn ở địa phương; phương thức tổ chức giám 

sát triển khai phù hợp, đảm bảo hiệu quả và chất lượng. 

Qua hoạt động giám sát, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện đã kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị được 
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giám sát một số giải pháp nhằm khắc phục tồn tại, hạn chế cũng như tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của cơ quan quản lý nhà nước ở địa phương. 

 2. Hạn chế  

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn còn hạn chế, chưa có nhiều đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện tham gia chất vấn. 

Một số đơn vị chịu sự giám sát còn chậm trễ trong việc gửi báo cáo, ảnh 

hưởng đến tiến độ tổng hợp, hoàn thành báo cáo kết quả giám sát. 

Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát đôi lúc còn chậm; một số cơ 

quan chưa thật sự quan tâm triển khai các nội dung kiến nghị từ giám sát, việc 

theo dõi, đôn đốc giải quyết các kiến nghị sau giám sát chưa được thường 

xuyên. 

Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan chức năng trong giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân chưa được đại biểu 

hội đồng nhân dân quan tâm đúng mức. 

Các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân chưa chủ động giám sát theo 

luật định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024 

kính trình Hội đồng nhân dân huyện./. 

 
Nơi nhận: 

- TT.HĐND tỉnh;                                                     

- Đại biểu HĐND tỉnh (đơn vị MX); 

- TT.HU, HĐND, UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Phòng, Ban, ngành và đoàn thể huyện; 

- TT HĐND,UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                                            
 

 

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Quách Ngọc Hiểu 
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